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Die enge Verzahnung von Lehre und For-
schung mit der Praxis ist der HNE Eberswal-
de ein besonderes Anliegen. Dazu wurde 
2004 ein regionales Netzwerk von Studien-
partner*innen ins Leben gerufen und hat 
sich seitdem zu einem Innovations-Forum 
Ökolandbau Brandenburg entwickelt.  Darin 
arbeiten Lehrende und Studierende der HNE 
Eberswalde gemeinsam mit Praxis-
partner*innen aus der regionalen ökologi-
schen Land�– und Lebensmittelwirtschaft 
zusammen.  Die Öko-Betriebsleiter*innen 
aus der Region sind nicht nur Studien-
partner *in im Sinne von Ausbildungsdienst-
leistern, sondern bearbeiten gemeinsam mit 
Studierenden und Wissenschaftler*innen 
Forschungsfragen für die betriebliche Praxis. 
Als ein innovativer Ansatz verfolgt das Inno-
Forum auch das Ziel, eine praxisintegrierte 
Ausbildung in den Öko-Studiengängen zu 
gewährleisten. 

Organisatorisches 

Landhof Liepe - Der Erlebnishof  
Gutshof 1 
16248 Liepe 
033362-61 9230 

InnoForum Ökolandbau 
Brandenburg 

Teilnahmegebühr 
Die Teilnahme an den Vorträgen ist kostenlos. 
Kosten für die Verpegung vor Ort müssen 
selbst getragen werden. 

Anmeldung 
Aus organisatorischen Gründen wird um eine 
Anmeldung per Mail bis 26.6.2016 gebeten. 
Ansprechpartnerin ist: 
Dr. Henrike Rieken 
HNE Eberswalde (FH) 
Friedrich-Ebertstraße 28 
16225 Eberswalde 
Telefon: 03334-657315 
E-Mail: henrike.rieken@hnee.de 

Veranstaltungsort 

Anreise und Übernachtung 
Bus 916, Haltestelle Poststraße, Liepe  
Übernachtung im Landgasthof möglich 

Hermannsen 2012 



Dienstag, 5. Juli 2016 

Die Sommerakademie ist der Abschluss des 
�„Projektes Studienpartner Ökobetrieb�“. Stu-
dierende des 2. Semesters erarbeiten über 
ein Sommersemester gemeinsam mit Part-
ner*innen und Dozenten*innen der HNE 
Eberswalde Lösungsansätze für konkrete 
Fragestellungen aus den landwirtschaftli-
chen Betrieben. Die Ergebnisse werden auf 
der Sommerakademie vorgestellt und ge-
meinsam mit den Betriebsleiter*innen, Leh-
renden und der interessierten Öffentlichkeit 
diskutiert. 

Mittwoch, 6. Juli 2016 
Begrüßung 

Fokus Vermarktung / Bildung  

Gärtnerhof Staudenmüller 

Biokräuterei Oberhavel  

endorphina 

Kaffeepause 

Christine Berger / Sandokan 

Karolinenhof 

Mittagspause 

Fokus Tier 

Bauernhof Weggun 

Hof Apfeltraum  

Naturschutz Malchow  

Kaffeepause 

Ökohof Kuhhorst 

Stolze Kuh 

 

Gastvortrag und Diskussion  

mit Frederic Goldkorn von Quer-

feld  

 

Gemeinsames Grillen und Preis-

verleihung Fotowettbewerb 

Lagerfeuer  

 

09:00-9:15 

Vorträge I 

09:15-09:45 

09:45-10:15 

10:15-10:45 

10:45-11:15 

11:15-11:45 

11:45-12:15 

12:15-14:00 

Vorträge II 

14:00-14:30 

14:30-15:00 

15:00-15:30 

15:30-16:00 

16:00-16:30 

16:30-17:00 

 

17:15 

 

 

 

ab 19:00 

 

Vorträge III 

09:30-10:00 

10:00-10:30 

10:30-11:00 

11:00-11:30 

11:30-12:00 

 

 
 

 
 

Fokus Acker�– und Panzenbau 

Gut Wilmersdorf 

Domäne Dahlem 

Hof Schwalbennest 

Gärtnerei Perleberg 

Abschluss  

 
 
 
 
 
 

Sommerakademie 

Frederic Goldkorn ist ein Gründer von Ugly 
Fruits - heute Querfeld. In Berlin beliefert 
das Unternehmen Schulen und Kindergär-
ten mit Saisonware, die nicht den Super-
marktnormen entspricht. Die Produkte er-
hält Querfeld von Landwirt*innen aus der 
Region.  Über eine Internetplattform wird 
das Angebot der Bauern und Bäuerinnen 
mit der Nachfrage von Lebensmittelprodu-
zent*innen, Großküchen oder anderen Kun-
den zusammen gebracht.  

Querfeld schafft so alternative Absatzwege 
für schräges Obst + Gemüse und sensibili-
siert  für das Thema Lebensmittelver-
schwendung.  

Gastvortrag und Diskussion 15:00 Stadtcampus der HNEE 

 

Für alle Studieninteressierten bieten wir eine 
Gesprächsrunde zum Bachelorstudium Ökoland-
bau und Vermarktung an.  Bei Interesse bitte kur-
ze Rückmeldung an Henrike Rieken per Mail:       
henrike.rieken@hnee.de  
 


